議案第４４号

   さいたま市心身障害者医療費支給条例の一部を改正する条例の制定について

 さいたま市心身障害者医療費支給条例の一部を改正する条例を次のように定める。

  令和６年２月６日提出

さいたま市長 清 水 勇 人

   さいたま市心身障害者医療費支給条例の一部を改正する条例

 さいたま市心身障害者医療費支給条例（平成１３年さいたま市条例第１６８号）の

一部を次のように改正する。

 次の表中下線又は太線の表示部分（以下、改正前の欄にあっては「改正部分」と、

改正後の欄にあっては「改正後部分」という。）については、次のとおりとする。

 ⑴ 改正部分及びそれに対応する改正後部分が存在するときは、当該改正部分を当

該改正後部分に改める。

 ⑵ 改正部分のみ存在するときは、当該改正部分を削る。

 ⑶ 改正後部分のみ存在するときは、当該改正後部分を加える。
改正後 改正前

 （対象者）  （対象者）
第３条 医療費助成金の支給の対象となる者（以下

「対象者」という。）は、医療保険各法に規定す

る被保険者、組合員若しくは加入者（被保険者、

組合員又は加入者であった者を含む。以下「被保

険者等」という。）又は被扶養者である心身障害

者であって、次の各号のいずれかに該当するもの

とする。

第３条 医療費助成金の支給の対象となる者（以下

「対象者」という。）は、医療保険各法に規定す

る被保険者、組合員若しくは加入者（被保険者、

組合員又は加入者であった者を含む。以下「被保

険者等」という。）又は被扶養者である心身障害

者であって、次の各号のいずれかに該当するもの

とする。
 ⑴ 市内に住所を有する者。ただし、次に掲げる

者を除く。
 ⑴ 市内に住所を有する者。ただし、次に掲げる

者を除く。
  ア ［略］   ア ［略］
  イ 他の市町村から援護を受け、介護保険法（

平成９年法律第１２３号）第８条第１１項に

規定する特定施設に入居し、又は同条第２５

項に規定する介護保険施設に入所している者

  ウ 他の市町村の長が、老人福祉法（昭和３８

年法律第１３３号）第１１条第１項第１号の

規定により、同法第２０条の４に規定する養

護老人ホームに入所を委託している者

  エ ［略］   イ ［略］
  オ ［略］   ウ ［略］
  カ ［略］   エ ［略］
  キ ［略］   オ ［略］
  ク ［略］   カ ［略］

  ケ ［略］   キ ［略］
  コ ［略］   ク ［略］
 ⑵ ［略］  ⑵ ［略］
 ⑶ 本市から援護を受け、本市の区域外に設置さ

れている介護保険法第８条第１１項に規定する

特定施設に入居し、又は同条第２５項に規定す

る介護保険施設に入所している者

 ⑷ 市長が、老人福祉法第１１条第１項第１号の

規定により、本市の区域外に設置されている同

法第２０条の４に規定する養護老人ホームに入

所を委託している者

 ⑸ ［略］  ⑶ ［略］
 ⑹ ［略］  ⑷ ［略］
 ⑺ ［略］  ⑸ ［略］
 ⑻ ［略］  ⑹ ［略］
 ⑼ ［略］  ⑺ ［略］
 ⑽ ［略］  ⑻ ［略］
 ⑾ ［略］  ⑼ ［略］
 ⑿ ［略］  ⑽ ［略］
 ⒀ ［略］  ⑾ ［略］
２ 前項の規定（同項第１号アからコまでの規定を

除く。）にかかわらず、次の各号のいずれかに該

当する者は、対象者としない。

２ 前項の規定（同項第１号アからクまでの規定を

除く。）にかかわらず、次の各号のいずれかに該

当する者は、対象者としない。
 ⑴～⑷ ［略］  ⑴～⑷ ［略］
 ⑸ 他の地方公共団体の負担において、この条例

による医療費助成金と同等の医療に関する給付

を現に受けている者

   附 則

 （施行期日）
１ この条例は、令和６年４月１日から施行する。

 （経過措置）

２ この条例による改正後のさいたま市心身障害者医療費支給条例第３条第１項第１

号イ及びウ、第３号並びに第４号の規定は、この条例の施行の日以後にこれらの号

に掲げる施設に入居し、又は入所した者について適用し、同日前に当該施設に入居

し、又は入所した者については、なお従前の例による。